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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Liturgické texty Tobiáše Závorky Lipenského o

manželství se zabývá vybranými oddíly Závorkova kancionálu Písně chval

Božských a agendy Pravidlo služebností církevních. Z těchto pramenů jsou zde

transkribovány vybrané oddíly, pojednávající o manželství. V úvodu práce je

životopis a deskripce díla Tobiáše Závorky Lipenského, luterského kněze,

následně děkana Doubravnického, žijícího v letech 1553 – 1612 v olomouckém

kraji. Závorkovy bohoslužebné texty jsou v druhé části práce srovnány

s podobnými paralelně užívanými agendami a kancionálem. Tím je Závorkovo

dílo představeno v kontextu bohoslužebných tisků 2. poloviny 16. a počátku

17. století.

Klíčová slova

Tobiáš Závorka Lipenský, Písně chval Božských, Pravidlo služebností

církevních, kancionál, agenda, manželství.

Summary

This bachelor’s work named Liturgics texts by Tobiáš Závorka Lipenský

about the marriage deals with select parts of Závorka’s hymn book called

Songs of Divine Praise (Písně chval Božských) and the paperwork called The

rule easement ecclesiastical (Pravidlo služebností církevních). Select parts

talking about the marriage are transcribed from these sources. In the

introduction of this work there is the curiculum vitae and the description of the

work of Tobiáš Závorka Lipenský, liturgic clergyman, later dean of the region

of Doubravník, who lived between 1553 and 1612 in the region of Olomouc.

In the second part of the work there are Závorka’s liturgic texts compared with

particular parallelly used paperworks and hymn book. It presents Závorka’s

work in the context of the liturgic prints of the second middle of the sixteenth

and the begining of the seventeenth century.
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Úvod

Na podzim roku 2012 jsem se intenzivně zabýval evangelickými

agendami, zejména pak liturgickými formuláři svatebních shromáždění. V této

souvislosti mě seznámil pracovník katedry Církevních dějin ETF UK Ota

Halama, Th.D. s literárním dílem kněze Tobiáše Závorky Lipenského.

Následně mi navrhl zpracovat vybrané oddíly Závorkových textů v bakalářské

práci. Rozhodl jsem se to tedy v této práci učinit.

Hlavním tématem bakalářské práce jsou samotné liturgické texty

Závorkovy agendy Pravidlo služebností a kancionálu Písně chval pojednávající

o manželství a jejich transkripce (3. kapitola). Dále jsem na základě kritického

zpracování dostupné literatury vypracoval biografii Tobiáše Závorky

Lipenského (1. kapitola) a deskripci jeho literární činnosti (2. kapitola).

Obsahem 4. kapitoly je pak srovnání Závorkových liturgických textů

s vybranými paralelně užívanými agendami a kancionálem.

Cílem této práce je na prvním místě provedení samotné transkripce níže

uvedených Závorkových textů (včetně dohledání citací, odkazů apod.),

následně jejich zařazení do kontextu vybraných církevních tisků té doby, a to

na základě vzájemného podrobného srovnání. Mým záměrem je též podrobně

představit Závorkův život a dílo. V neposlední řadě je mým cílem poukázat na

podobu Závorkovy bohoslužebné liturgie svátosti manželské, přispět

k hlubšímu poznání liturgických textů Tobiáše Závorky Lipenského a přiblížit

tyto dobové prameny čtenáři.

Životem Tobiáše Závorky Lipenského a zejména jeho literární tvorbou

se již v minulosti mnozí zabývali. Z autorů podrobnějších studií bych zmínil

zejména Bohumíra Indru a Františka Hrubého. V současné době se

Závorkovým životem a vybranými oddíly pramenů zabýval zejména Ota
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Halama Th.D., a to ve studijních textech UK ETF Acta reformationem

bohemicam illustrantia 6, Coena Dominica Bohemica. Jeho zpracování

biografie Tobiáše Závorky Lipenského a vyhotovení transkripce mi bylo

nemalou inspirací a pomocí. Ota Halama je totiž dle mého zjištění takřka

jediný, kdo zpracoval Závorkovu biografii bezchybně.

Liturgické texty Tobiáše Závorky Lipenského, které předkládám v 3.

kapitole, jsou zde transkribovány poprvé. Dodnes neexistuje ucelené vydání

přepisu Závorkových Pravidel služebností a Písní chval, ani přepis oddílu

pojednávajícího o manželství.
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1. Biografie Tobiáše Závorky Lipenského

Otec Tobiáše Závorky Lipenského, Jiřík Závorka, přišel do Lipníka za

prací (v 50. letech 16. století) ze Sosnice v Horním Slezsku jako ševcovský

tovaryš. V Lipníku se mu z prvního manželství (uzavřeného roku 1552)

s Annou Farářkou (zemřela krátce po porodu) narodil roku 1553 syn Tobiáš.

Jiřík Závorka zemřel roku 1563, v Tobiášových deseti letech.

Vzdělání započal Tobiáš Závorka ve zdejší bratrské škole. V březnu

1564 se začal učit krejčovskému řemeslu u svého otčíma Jakuba. (Jiřík se po

smrti své ženy Anny Farářky oženil s blíže neznámou Markétou, která se po

smrti Jiříka provdala roku 1564 za měšťana Jakuba Opavského, později

známého jako Jakuba Závorku.). Učení Tobiáš dokončil v březnu 1565. Do

roku 1568 se nejspíše z důvodu častých nemocí zdržoval v Lipníku. Následně

se vydal na cesty a do roku 1570 pracoval v hornoslezské Hlivici (Gliwici), kde

se opět potýkal s častými nemocemi. Zde se pravděpodobně zdokonaloval

v řemesle a učil se německy. Roku 1570 se, opět nemocen, usadil

v Dřevohosticích až do roku 1578. Zde si koupil dům a pravděpodobně se také

oženil s blíže neznámou Dorotou. Měl pak dva syny1, staršího Jiříka Závorku

Lipenského, později luterského kněze (od roku 1606) v Kunštátě a

v Sebranicích u Kunštátu a Václava Závorku Lipenského, později rektora školy

v Doubravníku a knihtiskaře ve Velkých Němčicích. Ze smlouvy, která byla po

Tobiášově smrti sepsána na radnici v Doubravníku o vyrovnání majetku, je

patrné, že byl ženat dvakrát a že vedle Jiříka a Václava měl dítka Kateřinu,

1 Jireček, Dějiny literatury, 352 uvádí, že měl Tobiáš Závorka ještě třetího syna Matouše, který

byl v době smrti svého otce Tobiáše duchovním správcem v Doubravníku. O této skutečnosti

ovšem pojednává pouze Jireček. V žádné jiné literatuře jsem tuto informaci nedohledal.
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Annu, Ester, Alžbětu, Marušku, Jana, Pavla a Juditu. Ani druhá manželka však

nežila déle než Tobiáš Závorka.

Mezi léty 1572 – 1578 dosáhl Tobiáš Závorka Lipenský ordinace na

evangelického kněze. Ordinován byl nejspíše ve Slezsku a působit začal

v Dřevohosticích. Kdy a kde studoval, není známo. Roku 15792 odešel Tobiáš

z Dřevohostic do Slavkova u Brna, kde do léta 1582 působil jako evangelický

farář. Po konfliktech, které zde měl Tobiáš s místními bratřími, byl nucen

Slavkov opustit. Odešel do Moštěnic u Přerova ke svému švagru, správci

místní evangelické církve, kde pobýval až do roku 1583, kdy nastoupil na

novou faru kdesi u Vsetína (nejspíše Pržno).

Další zpráva o Tobiášovi pochází až z roku 1590, kdy byl farářem

v Olší na Tišnovsku3. Zde se již začal věnovat publikační činnosti. V letech

1592 – 1597 byl farářem v Bystřici pod Hostýnem4, následně5 děkanem a

farářem na faře doubravnické.

2 Jireček ve své knize Dějiny literatury, 352 uvádí, že byl Tobiáš Závorka v tomto roce

kazatelem v Doubravníku. Toto tvrzení se však neshoduje s žádnou další literaturou (např.

Halama, Acta reformationem, 143; Indra, Slezský sborník,131 etc). Je pravděpodobné, že došlo

k pouhé záměně dat 1579 za 1597. Roku 1597 totiž Závorka skutečně „přijal farářské místo

v Doubravníku“ (Halama, Acta reformationem, 143).

3 Jireček, Dějiny literatury, 352 uvádí, že byl Závorka farářem v Olší roku 1592. To se ovšem

neshoduje s další literaturou popisující Závorkův život.
4 Jireček, Dějiny literatury, 352 opět v neshodě s další literaturou datuje Závorkovo farářské

působení v Bystřici až k roku 1593.
5 Jireček, Dějiny literatury, 352: Závorka se údajně vrátil do Doubravníka roku 1595.

Neověřeno.

[…]


a po tomto životě

vezmi v tvé kralování. Amen.
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[L 19b] Jako: Král nad králi, Pán nad

pány etc.

Panu Bohu jest příjemný

Stav manželský jim zřízený,

nejprve v ráji ustavený.

Figuru nese spojení

Krista s církvi sjednocení

skrze jeho zasloužení.

Rada vší svaté Trojice

ten stav ustanovujíce,

prohlásila se mluvíce.

A neníť dobré žádnému

člověku býť samotnému,

učiníme pomoc jemu.

Dopustil Pán Bůh dřímotu

hned na Adama v ráji, tu

stvořil Evu, pannu svatou.

Rozum nemuož postatčiti,

jak ráčil kost z boka vzíti,

tak člověku pomoc dáti.

Jakž Adam procítil ze sna

poznal, že ta krásná panna

jest z kosti jeho stvořena.

[L 20a] Chvály hodný skutek Páně

oblíbil Adam náramně,

vzal tovaryšku radostně.

Bohu věčnému příjemný

stav manželský jim zřízený

jest a v ráji ustavený.

[Q 28a]Blahoslavena Trojice,

ten stav ustanovujíce,

prohlásila se mluvíce.

Řka, neníť dobře jednomu

člověku být samotnému,

učiníme pomoc jemu.

A hned dopustil dřímotu

Bůh na Adama v ráji, tu

stvořil Evu, pannu svatou.

Rozum nemůž vystačiti,

jak ráčil kost z boku vzíti,

tak člověku pomoct dáti.

Jakž Adam procítil ze sna

poznal, že ta krásná panna

jest s kostí jeho stvořená.

Chvály hodný skutek Páně

oblíbil Adam náramně,

vzal tovaryšku radostně.
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 Odtud jest puovod manželství

dvou v společném tovaryžství

k Boží chvale i také cti.

Všickni aby ten řád znali,

tak na světě se množili,

k dědictví věčnému rostli.

A po pádu požehnání

majíc Boží zaslíbení,

došli v Páně zasloužení.

K tomu jsou příklady hojné

nám v Písmích pozůstavené,

o prvních svatých napsané.

Láskou Boží jsouc spojeni,

v stavu manželském na zemi

obcovali v svaté bázni.

Do toho stavu vstupujíc,

v Bohu své douffání majíce,

modlili se jemu věříc.

Ruku svou že on vztáhnůti

ráčí nad nimi držeti,

v těžkostech neopouštěti.

Byl jest Tobiáš takový

mládenec velmi pobožný,

když vstupoval v stav manželský.

Svou manželku napomínal,

spolu s ní k modlitbě povstával,

Odtud jest původ manželství

dvou, v společném tovaryšství

k Boží chvále i také cti.

Kdož chtí v tento stav

vstoupiti,

majíť k Bohu zření míti,

jeho milosti prositi.

By tovaryše dobrého

sám ukázal a od zlého

ráčil otcovsky chrániti,

k dobrému napomáhati.

Takť jest činil prvním svatým,

bráně jich laskavě před zlým,

dopomahal k věcem dobrým.

Příklad jest na panně Sáře,

Izáka obdařil štědře,

jiným mnohým činil dobře.

Tobiáš mládenec ctnostný,

když vstupoval v stav manželský,

hledal velebností Božský.

Svou manželku napomínal,

spolu s ní k modlitbě povstal,
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takto Boha svého vzýval.

K tobě, Pane Bože, volám,

znajíc, žes nejmocnější Pán

chvály hodny na věky sám.

Ej tebeť nebe i země,

Moře, včecky věci jiné

chvalí pro skutky tvé divné.

Muže prvníhos učinil,

Adama z hlíny jsi stvořil,

tovaryškou jej obdařil.

Z té důvěrnosti já k tobě

volam v této mé potřebě,

srdce mé známé jest tobě.

Smilstvo že v ošklivosti mám,

protož manželku pojímám,

pro milost plodu ji žádám.

V němž by bylo požehnáno

jméno tvé oslavováno,

tvé království vzdělaváno.

Ráčil jej Bůh uslyšeti,

s manželkou mu štěstí dáti,

ve všem dobrém rozmnožiti.

Člověku bohobojnému

činí též Pán Bůh každému,

kdož se dověřuje jemu.

Od něho všickni manželé,

douffajíce v něho cele,

mají pomoc každé chvíle.

takto Boha svého vzýval.

K toběť, Pane Bože, volám,

znajíc, žes nejmocnější Pán,

chvály hodný na věky sám.

Tebeť nebesa i země,

moře, všecky věci jiné

chválí pro skutky tvé divné.

Mužes prvního učinil,

Adama z hlíny jsi stvořil,

tovaryškous ho obdařil.

Že i mne také hříšnému

dáš tovaryšku ctnou věrnou,

prosím, z důvěrnosti pravou.

Smilstvo že v ošklivosti mám,

protož manželku pojímám,

pro milost plodu ji žádám.

V němž by bylo požehnáno

jméno tvé oslavováno,

tvé království vzděláváno.

Ráčil jej Bůh uslyšeti,

s manželkou mu štěstí dáti,

ve všem dobrém rozmnožiti.

Tak i Pán Bůh činí každému

člověku bohabojnému,

kdož se v tom utíká k němu.

Bože, jenž všecko spravuješ,

v potřebách své slyšeti chceš,

k nim se milostně skloňuješ.
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 Větší nadto požehnání

pro Kristovo zasloužení

vezmou věčné potěšení.

Amen, dejž to milý Pane,

ať v tom stavu ctně trváme,

věčné radosti dujdeme.

Uslyš k sobě volající,

buď manželův věrný snoubci,

chraň je před ďábelskou mocí.

O dejž jim své požehnání,

dej v zármutcích potěšení,

ať tobě slouží [Q 28b]vždy z bázní.

Amen, dejž to milý Pane,

ať v tom stavu ctně trváme,

potom v tvou slávu přijdeme. Amen.