Liturgické texty Tobiáše Závorky Lipenského o manželství [rukopis] : bakalářská práce / Ondřej Matějovský ; vedoucí práce: Ota Halama, Th.D. – Praha, 2013. – 127 s.

Oponentský posudek

Svou v mnoha ohledech podnětnou bakalářskou prací vstoupil Ondřej Matějovský do zatím nepříliš známé oblasti liturgické praxe českých luteránů na přelomu 16. a 17. století, konkrétně do problematiky svatebních obřadů. Jejich podobu se snaží představit na liturgických textech Tobiáše Závorky Lipenského (1553–1612). Práce je přehledně rozčleněna do čtyř kapitol – *Biografie Tobiáše Závorky Lipenského*, *Literární dílo Tobiáše Závorky Lipenského*, *Transkripce Závorkových liturgických textů o manželství* a *Srovnání Závorkových liturgických textů o manželství s vybranými oddíly agend a kancionálu*.

Na první kapitolu, v níž pisatel shrnul na základě existující literatury dosud známé životopisné údaje Závorky Lipenského, navazuje druhá kapitola pojednávající o Závorkově díle. Zde si dovoluji několik malých doplnění (nikoliv kritických výtek). První je ve věci *Písní chval božských*, jejichž první vydání je sice datováno roku 1602, nicméně existuje listina Jiřího Dačického datovaná 29. července 1603 (!), v níž tiskař žádá pražského arcibiskupa o povolení vydání Závorkova kancionálu, do nějž byl nucen investovat nemalé prostředky a průtahy s povolením mu způsobují značné ztráty.¹ Za druhé si dovoluji upozornit na existenci nepublikované práce věnované Závorkově kancionálu, která vznikla patrně na konci 40. let 20. století v Brně v semináři prof. Škarky.² Poslední se týká na několika místech citovaného kancionálu z roku 1620, jenž sice není v základním korpusu *Knihopisu*, je však uveden v *Dodatecích ke Knihopisu*. Mimochodem zde bych si dovilil poznámku směrem ke způsobu citování čísel *Knihopisu*, které je místy nedůsledné (autor by se měl rozhodnout, zda čísluje, jako by pracoval s tištěnou verzí, či pouze s elektronickou verzí, která musí být ve formátu K00000). Ve věci *Cithary Sanctorum* podotýkám, že první vydání vyšlo již roku 1636 v Levoči.

Jádrem práce jsou třetí a čtvrtá kapitola. Ve třetí se autor práce zhostil edice relevantních textů v dochovaném Závorkově díle. Ediční pravidla jsou jasná a srozumitelná, text je pečlivě přepsán, jen na několika místech došlo k chybnému čtení (*posškvrněn* místo *poškvrněn* na s. 42; *šstandvě* místo *štaudvě* na s. 49). Dovolím si dále upozornit, že pisatel přehlédnul iniciálu v písni *Ó, Otče náš, kterýž jsi na výsosti*, z níž se tak v edici stala *Otče náš, kterýž jsi na výsosti* (s. 59). Je to sice nepatrný, ale velmi důležitý detail pro další srovnávací práci, k níž se za nedlouho ještě vrátím. Ovšem zpět k písni samotné. Představuje totiž editorský oříšek, protože sazba textu poněkud zastírá hudební formu, která je v tomto případě AAB. Tzv. *Repetitio* (tedy část B) by mělo přicházet již po čtyřech, nikoliv šesti verších (jak by se mohlo jevit z první sloky v originálním tisku). Navíc ho tiskař do dalších slok zařazuje nedůsledně a nepravidelně (mimochodem editor zde opomenul alternativní text *Janovi Anně*, který lze dosadit místo *věrným manželům*). Edice písní na s. 64–74 je z hlediska vytčeného „svatebního“ tématu irelevantní, neboť se jedná o oddíl písní určených dětem (editora patrně zmátlo plovoucí záhlaví, které na poslední apertuře odkazuje k právě skončenému „svatebnímu“ oddílu). Vlastní text svatební agendy je zpracován pečlivě.

Čtvrtá kapitola spočívá ve srovnání Závorkových textů s ostatními relevantními dobovými prameny. Pisatel dospívá k závěru, že všechny jím sledované svatební agendy zachovávají velmi podobné schéma. V písňové části pak konstatuje, že Závorka vydatně čerpal z kancionálu Jakuba Kunvaldského. Dostáváme se tak opět na hymnologické pole, kde

¹ Národní archiv, fond Archiv Pražského arcibiskupství I, inv. č. 4181, sign. D 172/7, karton 2869.

² MÁCHA, Zdeněk. *Tobiáš Závorka Lipenský písně chval božských. Kancionál z roku 1606*, nedat., 39 s. (uloženo v knihovně Ústavu hudební vědy FF UK).

bych pro další práci doporučil vedle Škarkova *Hymnorum thesaurus bohemicus* především *Melodiarium Hymnologicum Bohemiae* (<http://www.firmadat.cz/melodiarium/>), které oproti Škarkově textovému a bohužel nedokončenému thesauru pracuje nejen s melodiemi, ale i s digitálními faksimiliemi pramenů (a zde je pro vyhledávání konkordancí nesmírně důležitý onen správný incipit). Velmi podnětná by totiž byla probírka dalších kancionálů 16. a počátku 17. století, jež by se zaměřovala na takto úzce vymezený repertoár a mohla by do tématu vnést další otázky a odpovědi. Např. muzikologie registruje svatební písně spíše jen v souvislosti s humanistickou kulturou (tzv. epithalamia), nicméně lze se domnívat, že i utrakvisté a katolíci mohli mít podobné písňové oddíly, jako luteráni.

Do práce se vloudilo několik drobných chyb formálního charakteru, které však nijak nesnižují pisatelův celkový výkon (Jireček, *Dějiny hudby* místo *Dějiny literatury* v poznámkovém aparátu na s. 13 a 14; *Roku 1607 Vydal* místo *vydal* na s. 24; *Biblický/Biblické* místo *biblický/biblické* na s. 75, 95, 98, 103 a 104; *Kunwaldský* místo *Kunvaldský* na s. 95; *Jakub Jireček* místo *Josef Jireček* na s. 99).

Ondřej Matějovský se odvážně pustil do náročného tématu, které je svou povahou mezioborové. V jeho práci tak nalezneme četné podněty jak církevní historik nebo liturgik, tak i muzikolog. Proto jsem přesvědčen, že by se měl autor tématu přidržet i nadále a rozpracovat ho do větší šířky a hloubky v navazujícím magisterském studiu. Za náš obor mohu slíbit, že jsme otevřeni k další spolupráci, případně konzultacím a budeme se těšit na výsledky dalšího bádání.

Předkládaný text beze zbytku splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Přes všechny výtky ji vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Mgr. Jan Bařa, Ph.D.
Ústav hudební vědy FF UK